RESOLUCIÓN No. 01207
Página 1 de 10
“POR LA CUAL SE RESUELVE UNA RECLAMACIÓN A UNA CUENTA DE COBRO DE
TASA POR UTILIZACIÓN DE AGUA Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
EL SUBDIRECTOR DEL RECURSO HÍDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de sus facultades legales conferidas en la Resolución 1037 de 2016, el Acuerdo
Distrital 257 de 2006, el Decreto Distrital 109 de 2009, modificado parcialmente por el

en coordenadas 999.828 N y 991.055 E, con código PZ-19-0017; por un término de diez
años, hasta por una cantidad de 230.400 litros diarios, con un bombeo diario de 16 horas a
un caudal de 4.0 LPS (fl. 147).
Que por medio de la Resolución No. 2159 del 19 de marzo de 2009, se otorgó a la sociedad
HILAT S.A., prórroga de la concesión de aguas subterráneas a que hace referencia la
Resolución No. 1477 del 12 de diciembre de 1997, para el pozo profundo identificado con
el código PZ-19-0017, en un volumen máximo de 184 metros cúbicos diarios explotados a
un caudal de 3.2 lps, durante máximo quince (15) horas y cincuenta y ocho (58) minutos,
por un término de cinco (5) años. Dicho acto fue notificado al señor GUNNAR ALFREDO
GÓMEZ CAMACHO, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.187.114 de Bogotá
D.C., en calidad de representante legal de la sociedad HILAT S.A, el día 26 de marzo de
2010 y ejecutoriada el día 07 de abril del mismo año (fl 594).
Que a folio 848 obra Certificado de Existencia y Representación de la sociedad HILAT, en
el cual se evidencia que se cambió la naturaleza social de la misma de Sociedad Anónima
a Sociedad Anónima Simplificada.
Que mediante radicado No. 2015ER32211 de 25 de febrero de 2015, la sociedad HILAT
S.A.S., solicitó prórroga de la concesión de aguas subterráneas otorgada mediante la
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2018EE98007    Proc #: 3910202    Fecha: 03-05-2018
 Tercero: HILAT S.A.S
Dep Radicadora: SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELOClase Doc:
Salida Tipo Doc:  RESOLUCIÓN
RESOLUCIÓN No. 01207
Página 2 de 10
Resolución No. No. 2159 del 19 de marzo de 2009, presentando los documentos y estudios
técnicos para establecer la viabilidad de la misma. (fl.87 8).
Que a través del oficio No. 2015EE167715 de 04 de septiembre de 2015, la Secretaría
Distrital de Ambiente solicitó a la sociedad HILAT S.A.S., para que informara si deseaba
continuar con el trámite de solicitud de prórroga, dado que en visita realizada por esta
Autoridad a las instalaciones de la citada sociedad, se informó que la misma se encontraba
en proceso de liquidación (fl. 1136).
Que por medio de radicado No. 2015ER175225 de 15 de septiembre de 2015, la sociedad
HILAT S.A.S., manifestó que no tenía interés de continuar con el trámite de solicitud de
prórroga de la concesión de aguas subterráneas, por lo cual solicitó el sellamiento temporal
del pozo (fl. 1137).
Que mediante radicado No. 2015ER241051 de 02 de diciembre de 2015, la sociedad HILAT
S.A.S., informó del cierre definitivo de las instalaciones en la cual se ubicaba la sociedad,
por tanto, solicitó no continuar con el trámite ambiental iniciado y ordenar el sellamiento
definitivo del pozo PZ-19-0017. (fl. 1152)
Que mediante Resolución No. 00888 del 06 de julio de 2016, la Dirección de Control
Ambiental, dispuso:
“ (…)
ARTÍCULO PRIMERO: Declarar el DESISTIMIENTO de la solicitud de prórroga de la
concesión de aguas subterráneas otorgada mediante la Resolución No. 1477 del 12 de
diciembre de 1997 prorrogada mediante la Resolución No. 2159 del 19 de marzo de 2009
presentada por la sociedad HILAT S.A.S. con Nit. No. 860066342-8, de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.
ARTÍCULO SEGUNDO.- Ordenar a la sociedad HILAT S.A.S. el sellamiento temporal del pozo
profundo identificado con el código PZ-19-0017, ubicado en las coordenadas planas
99.813,280 Norte y 91.061,230 Este del predio ubicado en la Carrera 67 No 57
…
(…)”
Que mediante radicado 2016ER181810 del 18 de octubre de 2016, la sociedad HILAT
S.A.S. EN LIQUIDACIÓN por intermedio de su liquidador, señor GUSTAVO REYES SILVA,
presentó solicitud de sellamiento definitivo del pozo PZ-19-0017.
Que la Secretaría Distrital de Ambiente a través de la Subdirección Financiera remitió
mediante oficio 2017EE74597 del 26 de abril de 2017 la cuenta de cobro No. TUA-000078
junto con el recibo de pago a la sociedad HILAT S.A.S. EN LIQUIDACIÓN para efecto del
RESOLUCIÓN No. 01207
Página 3 de 10
pago de la tasa por utilización de aguas subterráneas del pozo identificado con el código
PZ-19-0017, para la vigencia fiscal 2016.
Que mediante radicado 2017ER82562 del 08 de mayo de 2017, la sociedad HILAT S.A.S.
EN LIQUIDACIÓN por intermedio de su liquidador, señor GUSTAVO REYES SILVA,
presentó solicitud de aclaración de la TUA-000078, debido a que los consumos de los
trimestres del 2016 fueron en cero (0) ya que se realizó el cierre definitivo de las
instalaciones por liquidación de la sociedad.